
19/11/CONS 1 

DELIBERA N.19/11/CONS 
 

Provvedimento in ordine alla richiesta di deroga dagli obblighi di programmazione 
e investimento di cui all’art. 44 e all’art. 34, comma 10, del decreto legislativo 31 

luglio 2005, n. 177 per il palinsesto televisivo denominato “TBNE”  
 

L’AUTORITÀ 
 
NELLA riunione del Consiglio dell’11 gennaio 2011; 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivi” pubblicata nel Supplemento ordinario n. 154/L alla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana del 31 luglio 1997, n. 177; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, pubblicato nel Supplemento 
Ordinario n. 150 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 7 settembre 2005 
n. 208, come modificato dal decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 44 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 29 marzo 2010 n. 73, recante il “Testo 
unico dei servizi di media audiovisivi e radiofonici”;  

VISTO il “Regolamento in materia di obblighi di programmazione ed 
investimento a favore di opere europee e di opere di produttori indipendenti” approvato 
con delibera n. 66/09/CONS del 13 febbraio 2009, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 67 del 21 marzo 2009, come integrato dalla delibera n. 
397/10/CONS, pubblicata nel Supplemento ordinario n. 198 alla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana del 19 agosto 2010, n. 193; 

VISTA l’istanza presentata in data 27 ottobre 2010, prot. n. 77207, dalla società 
Teletevere S.r.l. per il proprio palinsesto televisivo denominato “TBNE”, diffuso via 
satellite, con la quale chiede la deroga dagli obblighi di programmazione e investimento 
in opere europee realizzate da produttori indipendenti, di investimento in opere 
cinematografiche di espressione originale italiana ovunque prodotte e di riserva alla 
programmazione di trasmissioni specificatamente rivolte ai minori di cui all’art. 44 e 
all’art. 34, comma 10 del decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177; 

VISTI gli atti del procedimento avviato con comunicazione del 19 novembre 
2010, prot. n. 66896, e finalizzato alla verifica dei requisiti per il rilascio della deroga a 
far data dalla presentazione della domanda e fino alla scadenza dell’autorizzazione o al 
mutamento della linea editoriale adottata per la programmazione; 

CONSIDERATO che con l’istanza del 27 ottobre 2010 la società chiede la deroga 
in virtù del possesso dei requisiti previsti dall’articolo 8, comma 2, lett. a) e lett. b) del 
regolamento approvato con delibera n. 66/09/CONS, consistenti nella natura di canale 



19/11/CONS 2 

tematico e nel possesso di una quota di mercato riferita ai ricavi da pubblicità, da 
televendite, da sponsorizzazioni, da contratti o convenzioni con soggetti pubblici e 
privati, da provvidenze pubbliche e da offerte televisive a pagamento, inferiore all’uno 
per cento; 

VISTA la nota integrativa presentata dalla società in questione in data 29 
novembre 2010, prot. n. 68378, con la quale presentava la documentazione richiesta, 
consistente nella copia del bilancio di esercizio 2009 e nel registro programmi dei mesi 
di luglio, agosto e settembre 2010. 

VISTE le risultanze del monitoraggio a campione del palinsesto di “TBNE” dalle 
quali emerge come la linea editoriale consista integralmente in programmi autoprodotti 
di contenuto religioso; 

RITENUTO che l’offerta in questione appare vincolata dalla scarsa reperibilità di 
opere audiovisive di produttori indipendenti compatibili con la linea editoriale 
dell’emittente in questione e che pertanto il perseguimento della stessa appare 
incompatibile con l’obbligo di investimento in opere di produttori indipendenti; 

RITENUTO parimenti di poter accogliere la richiesta di deroga dallo specifico 
obbligo di riserva a favore di trasmissioni specificatamente rivolte ai minori, in quanto 
la programmazione non prevede espressamente tale tipologia di opere, e la messa in 
onda delle stesse appare suscettibile di compromettere la linea editoriale di TBNE; 

VISTA la proposta della Direzione contenuti audiovisivi e multimediali; 

UDITA la relazione del Commissario Roberto Napoli, relatore ai sensi 
dell'articolo 29, comma 1, del regolamento concernente l'organizzazione ed il 
funzionamento dell'Autorità; 

DELIBERA 
Articolo unico 

1. La richiesta di deroga dall’obbligo di investimento in opere di produttori 
indipendenti di cui all’articolo 44, comma 3, del decreto legislativo 31 luglio 
2005, n. 177 presentata per il palinsesto denominato “TBNE” è accolta. 

2. La richiesta di deroga dall’obbligo di programmazione di trasmissioni 
specificatamente rivolte ai minori di cui all’art. 34, comma 10, del decreto 
legislativo 31 luglio 2005, n. 177, è accolta. 

3. L’esenzione dai suddetti obblighi decorre dall’anno 2010, durante il quale é 
stata presentata la domanda di deroga e perdura fino alla scadenza 
dell’autorizzazione o al mutamento della linea editoriale adottata per la 
programmazione. 

4. L’Autorità si riserva di valutare l’istanza relativa agli obblighi a favore delle 
opere di espressione originale italiana di cui all’art. 44, comma 3, del decreto 
legislativo 31 luglio 2005, n. 177 successivamente all’adozione del decreto di 
cui al medesimo comma 3, recante la definizione dei criteri per la 
qualificazione delle opere di espressione originale italiana. 



19/11/CONS 3 

La presente delibera è pubblicata nel Bollettino ufficiale e nel sito web 
dell’Autorità. 

 
Roma, 11 gennaio 2011 

 
 
 
 

         IL COMMISSARIO RELATORE 
Roberto Napoli 

 
   per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Roberto Viola 

 
 

IL PRESIDENTE 
Corrado Calabrò 

 
       
 
 
  

 


